

Ejendomsfonden Naturkraft
Naturparken 10, Ringkøbing

Årsrapport for
2022

CVR-nr. 39 00 26 39

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 7. juni 2023.

Mette Kirstine Bjerrum Jensen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2022	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse	13
Balance	14
Egenkapitalopgørelse	16
Noter	17

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Fonden er almennyttig.

Fondens formål er:

- at anlægge, opføre, vedligeholde og udleje bygninger mv., som gennem en synliggørelse af naturens kræfter kan skabe forståelse for og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt,
- i form af uddeling af støtte fortrinsvis aktiviteter, der gennem en synliggørelse af naturens kræfter kan skabe forståelse for og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt,
- i form af uddeling af støtte almennyttige, kulturelle og uddannelsesmæssige formål i Ringkøbing-Skjern Kommune.

Med henblik på opfyldelse af formålsbestemmelsen kan Fonden tilvejebringe kapital, erhverve og afhænde aktiver og modtage bidrag fra myndigheder, private, virksomheder, institutioner, organisationer, fonde mv.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag. Redegørelsen indgår ikke i ledelsesberetningen, men er i stedet offentliggjort på fondens hjemmeside:

https://www.naturkraft.dk/app/webroot/uploads/filer/ejendomsfonden-_2020.pdf

Oplysninger om bestyrelsens medlemmer:

Der henvises til fondens hjemmeside for oplysninger om bestyrelsens medlemmer:

<https://www.naturkraft.dk/om-os/fondene-bag-naturkraft/ejendomsfonden-naturkraft>

Fondens uddelingspolitik

Fondens politik for uddelinger omfatter uddelinger, eksterne såvel som interne, der opfylder fondens formål, som består af:

- at anlægge, opføre, vedligeholde og udleje bygninger mv., som gennem en synliggørelse af naturens kræfter kan skabe forståelse for og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt,
- i form af uddeling af støtte fortrinsvis aktiviteter, der gennem en synliggørelse af naturens kræfter kan skabe forståelse for og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt,

Ledelsesberetning

- i form af uddeling at støtte almennyttige, kulturelle og uddannelsesmæssige formål i Ringkøbing-Skjern Kommune.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 19.305.836 kr. mod 18.298.063 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 3.027.864 kr. mod 2.887.026 kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Målsætningen for det kommende år er at implementere den kommende strategi for fondens forretning, sikre fondens eksistens efter Covid-19, samt arbejde på en langsigtet bæredygtig forretningsmodel.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Bruttofortjeneste	19.305.836	18.298.063
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-15.585.952	-14.974.239
Driftsresultat	3.719.884	3.323.824
1 Øvrige finansielle omkostninger	-692.020	-436.798
Resultat før skat	3.027.864	2.887.026
Skat af årets resultat	0	0
Årets resultat	3.027.864	2.887.026
Forslag til resultatdisponering:		
Uddelinger	5.000.000	3.000.000
Disponeret fra overført resultat	-1.972.136	-112.974
Disponeret i alt	3.027.864	2.887.026

Balance 31. december

Aktiver		<u>2022</u>	<u>2021</u>
<u>Note</u>			
Anlægsaktiver			
2	Grunde og bygninger	253.116.519	267.017.741
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>253.116.519</u>	<u>267.017.741</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>253.116.519</u>	<u>267.017.741</u>
Omsætningsaktiver			
	Andre tilgodehavender	18.910	0
	Periodeafgrænsningsposter	<u>17.558</u>	<u>136.856</u>
	Tilgodehavender i alt	<u>36.468</u>	<u>136.856</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>36.468</u>	<u>136.856</u>
	Aktiver i alt	<u>253.152.987</u>	<u>267.154.597</u>

Balance 31. december

Passiver		<u>2022</u>	<u>2021</u>
<u>Note</u>			
Egenkapital			
	Virksomhedskapital	300.000	300.000
	Uddelingsrammen	3.200.000	1.200.000
	Overført resultat	952.970	2.925.106
	Egenkapital i alt	<u>4.452.970</u>	<u>4.425.106</u>
Gældsforpligtelser			
3	Anden gæld	10.000.000	12.000.000
4	Periodeafgrænsningsposter	202.476.651	218.874.491
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>212.476.651</u>	<u>230.874.491</u>
	Kortfristet del af langfristet gæld	0	2.563.816
	Gæld til pengeinstitutter	14.234.304	8.485.755
	Anden gæld	6.202.935	5.831.190
	Periodeafgrænsningsposter	15.786.127	14.974.239
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>36.223.366</u>	<u>31.855.000</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>248.700.017</u>	<u>262.729.491</u>
	Passiver i alt	<u>253.152.987</u>	<u>267.154.597</u>
5	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
6	Eventualposter		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Virksomheds-</u> <u>kapital</u>	<u>Uddelings-</u> <u>rammen</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2022	300.000	1.200.000	2.925.106	4.425.106
Årets resultat	0	5.000.000	-1.972.136	3.027.864
Årets uddelinger	0	-3.000.000	0	-3.000.000
	<u>300.000</u>	<u>3.200.000</u>	<u>952.970</u>	<u>4.452.970</u>

Noter

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
1. Øvrige finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	692.020	436.798
	<u>692.020</u>	<u>436.798</u>
	<u>31/12 2022</u>	<u>31/12 2021</u>
2. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. januar 2022	290.325.623	255.328.355
Tilgang i årets løb	1.684.730	34.997.268
Kostpris 31. december 2022	<u>292.010.353</u>	<u>290.325.623</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022	-23.307.882	-8.210.031
Årets afskrivninger	-15.585.952	-15.097.851
Af- og nedskrivninger 31. december 2022	<u>-38.893.834</u>	<u>-23.307.882</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	<u>253.116.519</u>	<u>267.017.741</u>
3. Anden gæld		
Anden gæld i alt	10.000.000	14.563.816
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>0</u>	<u>-2.563.816</u>
Anden gæld i alt	<u>10.000.000</u>	<u>12.000.000</u>
4. Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter i alt	218.262.778	233.848.730
Heraf forfalder inden for 1 år	-15.786.127	-14.974.239
	<u>202.476.651</u>	<u>218.874.491</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>156.378.971</u>	<u>162.874.491</u>

Noter

5. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Fonden har deponeret ejerpantebreve på i alt 15.000 t.kr. til sikkerhed for bankgæld. Ejerpantebrevene giver pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør i alt 253.117 t.kr.

Til sikkerhed for gennemførsler af modtagne bidrag, har bidragsyder tinglyst en servitut på fondens ejendom med krav om tilbagebetaling af bidraget i det omfang ejendommen overdrages indenfor en periode på 10 år. Tilbagebetalingsbeløbet kan maksimalt udgøre 25 mio. kr. og tilbagebetalingsforpligtelsen nedskrives årligt med 10 %.

6. Eventualposter

Eventualaktiver

Selskabet er part i en voldgiftssag mod forsikringsselskabet i forbindelse med en opstået sætningsskade i 2020, hertil er der tillige fremkommet en ny sag vedrørende ventilationsanlægget i ejendommen. Striden vedrører størrelsen på forsikringskravet i forbindelse med skaderne. Der er anlagt erstatningskrav på 20.000 t.kr. Det er uvist, hvornår sagen afsluttes, men ledelsen forventer at få medhold i sine anbringender.